
 

 

DETERMINAZIONE N. 109/2023 DEL 28/09/2023 

 

OGGETTO: Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione di 

alcune fasi dell’attività di recupero coattivo delle entrate in riscossione a Soris S.p.A. –- 

CIG 9843581C01 –Nomina Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997 in 

forza del quale Soris S.p.A. è società affidataria della funzione di riscossione delle entrate 

patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della 

Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

Visto l’atto notarile repertorio n. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022, con il quale 

sono stati conferiti alla dott.ssa Laura RINALDI, in qualità di Direttore Generale i poteri necessari 

per l’espletamento delle attività di Soris S.p.A.; 

Richiamata la Deliberazione del CdA n. 218 del 25/05/2023, con la quale è stata approvata 

l’indizione della procedura in oggetto, è stata nominata quale Responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, la dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti 

e Gare di Soris S.p.A., ed è stato conferito mandato al Direttore generale di sottoscrivere e di adottare 

tutti gli atti consequenziali volti ad addivenire all’aggiudicazione della procedura. 

Richiamata altresì la propria Determinazione n. 99 del 19/09/2023 con la quale: 

- è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di supporto alla riscossione coattiva a 

favore del concorrente SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A., P. IVA 

02241250394, che ha conseguito un punteggio complessivo di 90,40, offrendo un 

importo complessivo pari a € 1.005.728,40 IVA esclusa; 

- è stata autorizzata, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata delle 

prestazioni contrattuali a decorrere dal 1° ottobre 2023. 

Rilevato che l’art. 101 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. dispone che “L’esecuzione 

dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture, è diretta dal Responsabile Unico del 

Procedimento, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il Responsabile Unico del 

Procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del Direttore dell'Esecuzione del Contratto o del 

direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione”;  

Tenuto conto che Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n. 

49 recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 

dei lavori e del direttore dell’esecuzione” prevede come limite oltre il quale il RUP non possa 

coincidere con il Direttore dell’Esecuzione del contratto, l’importo di € 500.000,00 dell’intervento da 

dirigere; 

Dato atto che il servizio in oggetto è di importo superiore ai 500.000,00 euro, e, quindi, il 

Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) e il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) non 

possono identificarsi nella medesima persona. 

Ritenuto pertanto di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC) della procedura 

il sig. Marco Giovanni Giovannini, Responsabile della U.O. Riscossione coattiva e contenzioso, 

individuato tra il personale dipendente della stazione appaltante ed in possesso di requisiti di adeguata 

professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto. 



 

 

Pagina 2 di 2 

Ravvisata infine l'insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo al 

dipendente Marco Giovanni Giovannini, che si occuperà nello specifico di: 

- coordinamento alla direzione e al controllo tecnico – contabile dell’esecuzione del 

contratto stipulato dalla Stazione Appaltante;  

- assicurare la regolare esecuzione del contratto da parte degli esecutori, verificando che 

le attività e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità ai documenti 

contrattuali; 

- svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate dal Codice, nonché tutte 

le attività che si rendano opportune per assicurare il perseguimento dei compiti a 

questo assegnati. 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, tenuto conto della complessità dell’appalto, la nomina di Direttore per l’Esecuzione 

del Contratto (DEC) della “Fornitura del servizio di supporto alla gestione di alcune fasi 

dell’attività di recupero coattivo delle entrate in riscossione a Soris S.p.A.” il Sig. Marco Giovanni 

Giovannini, Responsabile UO Riscossione di Soris, in possesso di requisiti di adeguata 

professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 

2) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Torino, lì 28/09/2023 

Visto dal Responsabile  

U.O. Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Firmato in originale 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

Firmato in originale 


